
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei servizi diretti all’organizzazione del Convegno 

conclusivo del progetto VALU.e “Indicazioni di innovazione e supporto al sistema nazionale di 
valutazione dal progetto PON VALU.E” – 18, 19, 20 ottobre 2023 – Roma ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Codice nazionale 10.9.3.A - FSE PON 2015-1 – 
CUP F88C15001090006 - Lotto CIG 9966233BA3 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 

Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, a tal fine, dell’Istituto 
nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 
2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, 
dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147 convertito, con 
modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 
delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la nota del 30 maggio 2023 avanzata dalla Responsabile dell’Area 5 dell’INVALSI, nella quale si richiede 
l’autorizzazione allo svolgimento delle attività preparatorie dirette all’organizzazione del Convegno 
conclusivo del progetto VALU.e “Indicazioni di innovazione e supporto al sistema nazionale di valutazione 
dal progetto PON VALU.E” – 18, 19, 20 ottobre 2023 – Roma; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI n. 47/2023, che si intende qui integralmente 
richiamata, con la quale sono state autorizzate le attività preparatorie dirette all’organizzazione del 
convegno conclusivo del progetto VALU.e “Indicazioni di innovazione e supporto al sistema nazionale 
di valutazione dal progetto PON VALU.E” – 18, 19, 20 ottobre 2023 – Roma; 

PRESO ATTO che la spesa per le attività indicate in epigrafe - affitto sale congressi, noleggio attrezzature e strumenti, 
supporto accoglienza, organizzazione, assistenza front/back-office e tecnici, spese per catering (coffe 
break, pranzi, cena sociale) - stimata in € 98.000,00 al netto dell’IVA è inferiore alla soglia comunitaria 
secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 36 recante la disciplina dei 
lavori, servizi e forniture sottosoglia; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 
CONSIDERATO  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, 
che sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 

VISTO l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (c.d. “Semplificazioni”), così modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e, 
successivamente, dall'art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.2), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale, in deroga all’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, 
consente alle stazioni appaltanti di procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 qualora la determinazione 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTA la circolare INVALSI n. 3/2020 recante Procedimenti contrattuali ultrasotto soglia comunitaria degli 
acquisti di beni, servizi e lavori; 

VISTA la circolare INVALSI n.1/2021 recante Nomina, funzioni e requisiti di professionalità del responsabile unico 
del procedimento negli appalti e nelle concessioni di lavori, servizi e forniture, ai sensi del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determinazione n. 134 del 24 maggio 2023 che si intende qui integralmente richiamata, con la quale 
è stata indetta una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata sotto soglia; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 4961 del 15 maggio 2023; 
VISTA la nota del 3 luglio 2023 trasmessa dal Servizio Contratti contenente le risultanze dell’indagine di 

mercato; 
VISTI gli esiti della disamina effettuata di cui alle note id n. 881827 del 13 luglio 2023 e prot. n. 6380 del 17 

luglio 2023; 
VISTA la trattativa diretta prot. n. 6466 del 18 luglio 2023 attivata sul MEPA nei confronti della Majesty Tour 

srl; 
VISTI gli esiti della trattativa diretta di cui alla nota prot. n. 6701 del 26 luglio 2023; 
PRESO ATTO che la MAJESTY TOUR SRL ha presentato un’offerta economica pari a euro 91.160,00 oltre IVA con un 

risconto percentuale pari al 0,07% rispetto alla base d’asta; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI n. 6/2023 di approvazione del programma 

triennale degli appalti di lavori e del programma biennale per l’acquisizione di servizi e forniture di cui 
all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO pertanto necessario integrare il Programma biennale di forniture e servizi 2023-2024; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2023, per un importo di euro 91.160,00 al 

netto dell’IVA secondo la seguente tabella: 
Esercizio 2023 Capitolo Causale 
€ 91.160,00 al netto IVA 01 U 2023 1.3.02.002.05 

13038 – 1113/2023 
Spese per l’organizzazione di convegni 
(PON VALUE) 

 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le risultanze della procedura così come indicate nella nota prot. n. 6701 del 26 luglio 2023 citata in 

premessa per l’affidamento dei servizi diretti all’organizzazione del Convegno conclusivo del progetto VALU.e 
indicazioni di innovazione e supporto al sistema nazionale di valutazione dal progetto PON VALU.E” – 18, 19, 20 ottobre 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

2023 – Roma, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

2. di aggiudicare la realizzazione servizi diretti all’organizzazione del Convegno conclusivo del progetto VALU.e 
indicazioni di innovazione e supporto al sistema nazionale di valutazione dal progetto PON VALU.E” – 18, 19, 20 ottobre 
2023 – Roma alla MAJESTY TOUR SRL per un importo di euro 91.160,00 IVA esclusa presso la location BW PLUS HOTEL 
UNIVERSO/ STARHOTEL METROPOLE; 
 

3. di nominare quale Responsabile unico del progetto la dr.ssa Donatella Poliandri; 
 

4. di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario. 
 

 
Il Direttore Generale  

Dott.ssa Cinzia Santarelli 
Il presente documento è firmato digitalmente  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2023-07-26T12:32:15+0000
	Cinzia Santarelli




